
 

 
 
Proposta n. 34 Anno 2023 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sub-Commissario delegato all’edilizia scolastica 

 

pag. 1/4 

Determinazione N. 65/2023 
 

Oggetto: PNRR M4. C1. I3.3 - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 
NEXTGENERATIONEU - LAS.21.00002.SER.00002 - SERVIZIO DI 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA PER INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO MEDIANTE RIQUALIFICAZIONE DELLE COPERTURE DEL LICEO 
L. DA VINCI DI VIA B. ARECCO, 2 GENOVA. - OPERATORE ECONOMICO: 
ARCHIMEDE SRL (P.IVA 03752900104)  E IN AVVALIMENTO CON OPERATORE 
POLARIS21 SRL -  CUP D36I20000010001 CIG 9389565229 - PRESA D'ATTO DI 
VERIFICA CONFORMITA' DEL SERVIZIO. 

 
In data 16/01/2023 il dirigente DAVIDE NARI, nella sua qualità di Sub-Commissario delegato 
all’edilizia scolastica, adotta il seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 40/2022 del 28/12/2022, con cui è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Triennale 2023-2025, a seguito di parere espresso dalla 
Conferenza metropolitana con delibera n. 2 del 28 dicembre 2022; 
 
Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n.1/2022 del 13/01/2022 "Approvazione 
definitiva del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana di Genova"; 
 
Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 17 del 18/03/2022 avente ad oggetto: Piano 
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-2024 obiettivi strategici, operativi, esecutivi, 
risorse umane, strumentali e finanziarie, adottato in coerenza con il Documento Unico di 
Programmazione (DUP), nonchè la successiva variazione approvata con Determinazione n. 32 
del 19/05/2022; 
 
Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 4/2022 del 28/01/2022 “Piano della buona 
amministrazione 2022 - 2024 - Piano triennale prevenzione corruzione e trasparenza”; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità armonizzata della Città Metropolitana di Genova; 
 
 
Atteso che: 

 l’articolo 7-ter del decreto legge 8 aprile 2020 n. 22 convertito in legge 6 giugno 2020 n. 41, 
recante: «Misure urgenti sulla regolare conclusione e l'ordinato avvio dell'anno scolastico e 



 

 
 
Proposta n. 34 Anno 2023 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sub-Commissario delegato all’edilizia scolastica 

 

pag. 2/4 

sullo svolgimento degli esami di Stato, nonché in materia di procedure concorsuali e di 
abilitazione e per la continuità della gestione accademica», prevede che, al fine di garantire la 
rapida esecuzione degli interventi di edilizia scolastica, i Sindaci delle Città Metropolitane 
operino, fino al 31 dicembre 2020, con i poteri dei commissari, di cui all’articolo 4, commi 2 e 3 
del decreto legge del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 14 giugno 2019, n. 55; 

 con Decreto del Sindaco metropolitano n. 49/2020 del 29/07/2020 si è proceduto alla nomina 
dell’Ing. Nari Davide, Dirigente del Servizio Edilizia di questa Amministrazione, sub 
commissario per l’edilizia scolastica con attribuzione di tutti i poteri e le funzioni elencate e 
richiamate dall’articolo 7 ter del decreto legge n. 22/2020; 

 con Decreto del Sub-commissario delegato per l’edilizia scolastica n. 1513/2020 del 
14/08/2020 è stata istituita la struttura di supporto al Commissario Straordinario per l’edilizia 
scolastica e ne sono stati nominati i componenti, ai sensi dell’art. 7 ter del D.L. n. 22/2020; 

 l’art. 55 del DL 77/2021, convertito con modificazioni nella L. 108/2021, ha disposto la proroga 
delle funzioni di commissario straordinario per l'edilizia scolastica dei sindaci e presidenti di 
provincia fino al 31/12/2026; 

 l’intervento in oggetto viene realizzato nell’ambito della suddetta struttura Commissariale; 

Considerato che i lavori in oggetto sono inseriti nell’elenco degli interventi annuali del Programma 
Triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024, adottato con determinazione del Sindaco 
Metropolitano n. 60 del 4 ottobre 2021 ed approvato in via definitiva con Deliberazione del 
Consiglio Metropolitano n. 43 del 15/12/2021 di adozione del DUP 2022/2024; 

Premesso che: 

• con Atto del RUP n.1950/2022 del 02/09/2022 è stato approvato il progetto di servizio 
finalizzato all’affidamento delle prestazioni professionali di progettazione esecutiva 
dell’intervento di efficientamento energetico mediante riqualificazione delle coperture in 
ardesia dell'edificio, delle coperture dell'ingresso e recupero del sottotetto Liceo Da Vinci 
Leonardo Via Arecco Bartolomeo, 2 Genova 16122; 

• con Atto dirigenziale n. 2302/2022 del 13/10/2022 è stato aggiudicato definitivamente il 
servizio in oggetto all’operatore economico Archimede S.r.l. (P.Iva 02726960996), per 
l’importo contrattuale di Euro 58.639,14 iva inclusa;  

• l'operatore economico Archimede S.r.l. ha sottoscritto il Contratto (Scrittura Privata) in data 
20/12/2022; 

• il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Roberta Burroni; 

• il Direttore per l’esecuzione del servizio è l’Arch. Benedetta Profice; 
 

Visto il Certificato di Verifica di Conformità del Servizio redatto dal Responsabile Unico del 
Procedimento in data 21/12/2022 che attesta il seguente quadro finanziario: 



 

 
 
Proposta n. 34 Anno 2023 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sub-Commissario delegato all’edilizia scolastica 

 

pag. 3/4 

IMPORTO SERVIZIO  
Importo netto  46.216,22 
Oneri previdenziali 4%   1.848,65 
Imponibile 48.064,87 
IVA 22% 10.574,27 
TOTALE  58.639,14 

 

 L’intervento trova copertura nel finanziamento incluso nel PNRR (finanziato dall’Unione 
Europea NextGenerationEU – missione 4, componente 1, investimento 3.3) assegnato 
dapprima con DMIUR n. 62 del 10/03/2021 e successivamente, in forma definitiva, con DM 
217 del 15/07/2021; 

 il saldo finale di € 58.639,14 (iva e cassa previdenziale comprese) risulta imputato 
sull’impegno di spesa n. 3065/2022 capitolo 04022.02.2003962; 

Dato atto che dal presente provvedimento discendono riflessi finanziari, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 
267/2000. 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’arch. Roberta Burroni Responsabile 
Unico del Procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per 
quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e che provvederà per tutti gli 
atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al Responsabile di procedimento ai sensi dell’art. 
147 bis del D.lgs. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 come da allegato; 

 

IL SUB COMMISSARIO PER L’EDILIZIA SCOLASTICA 

DECRETA 

 
1. di prendere atto del Certificato di Verifica di Conformità relativo al servizio in oggetto, 

emesso dal Responsabile Unico del Procedimento in data 21/12/2022; 

2. la liquidazione ed il pagamento dell’importo complessivo di € 46.216,22 iva e cassa esclusa 
(€. 58.639,14 iva e cassa compresa), previa presentazione di garanzia fideiussoria della 
durata di 24 mesi di €. 47.371,63 (comprensivi degli interessi legali), all’operatore 
economico Archimede S.r.l. (P.Iva 02726960996), imputata sull’impegno di spesa n. 
3065/2022 capitolo 04022.02.2003962; 



 

 
 
Proposta n. 34 Anno 2023 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sub-Commissario delegato all’edilizia scolastica 

 

pag. 4/4 

3. di dare atto che la garanzia fideiussoria relativa alla rata di saldo è automaticamente 
svincolata con l’avvenuta definitività della conformità del servizio; 

4. di assestare il quadro economico del servizio così come articolato in premessa; 

5. di inviare copia del presente atto all’operatore economico Archimede S.r.l. (P.Iva 
02726960996), per gli ulteriori adempimenti; 

6. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del 
D.Lgs. 50/2016, sul profilo dell’ente nella sezione Amministrazione Trasparente; 

7. di procedere alle comunicazioni presso gli organi competenti ai sensi della normativa 
vigente sui contratti pubblici; 

 

Modalità e termini di impugnazione 

La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata presso il Giudice Ordinario 
competente, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione, nel luogo dove ha sede l'ufficio 
dell'Avvocatura dello Stato nel cui distretto si trova il Tribunale o la Corte d'appello che sarebbe 
competente secondo le norme ordinarie. 

 

 

 
Sottoscritta dal Sub-Commissario 

(DAVIDE NARI) 
Con firma digitale 

 
 
 
 
 

 
 


